
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33650 Quinta-feira, 05 DE JULHO DE 2018 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1297/2018 – SEASTER, 
de 05 de junho de 2018, Publicado no DOE nº 33.632 de 
07/06/2018, que concedeu Suprimento de Fundo em nome da 
Servidora Norma Miranda Barbosa.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 20 de junho de 2018.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 333703

PORTARIA N°. 1107/2018 – SEASTER, DE 21 DE MAIO DE 
2018
Nome: DANIELA AREDE COELHO
Cargo: PSICOLOGO                                 Matrícula: 5895692/2
Período: 02/05/2018 a 16/05/2018 Lotação: DAS /SEASTER
(15 quinze dias) DE LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA N°. 1101/2018 – SEASTER, DE 21 DE MAIO DE 
2018
Nome: KARLA PATRICIA RODRIGUEZ GONÇALVES
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Matrícula: 54190747/2
Período: 19/04/2018 a 28/04/2018 Lotação: DAS /SEASTER
(10 dez dias) DE LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA N°. 1102/2018 – SEASTER, DE 21 DE MAIO DE 
2018
Nome: MARIA DE NAZARE SILVA TORRES
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM Matrícula: 57188664/2
Período: 17/04/2018 a 21/04/2018 Lotação: DAS /SEASTER
(05 cinco dias) DE LICENÇA ASSISTENCIA
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 333700

READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA
PORTARIA Nº 1627/2018 – SEASTER
BELEM, 26 DE JUNH0 DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
Considerando o Processo nº 2018/272306 e apresentação 
do Laudo Médico nº 194069A/1
R E S O L V E:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias, de Readaptação 
Funcional Provisória, a partir de 08/06/2018 à 04/12/2018, 
para a servidora, SOLANGE DO SOCORRO TEIXEIRA 
NASCIMENTO, Matrícula nº 54195018/1, ocupante do cargo 
de Monitor, com lotação, na Diretoria de Assistência Social – 
DAS e Readaptação Funcional Temporária, na mesma Diretoria 
em Função Administrativa.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em, 26 de Junho de 2018
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 333693

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1252/2018-CGP/SEASTER                                          
BELEM, 04 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 05 de Abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de Abril de 2018.
Considerando o Processo nº 2018/242868
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento como LICENÇA 
NOJO, no período de 18/05/2018 a 25/05/2018, a 
servidora, MARIA APARECIDA BRITO DE SOUSA, Matricula 
nº 57225314/2, ocupante do cargo de Assistente de 
Assistência Social, lotada na Diretoria de Assistência Social – 
DAS.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 04 de Junho de 2018.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
PORTARIA Nº 1282/2018-CGP/SEASTER                                          
BELEM, 05 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 05 de Abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de Abril de 2018.
Considerando o Processo nº 2018/246328
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento como LICENÇA 
NOJO, no período de 19/05/2018 a 26/05/2018, a servidora, 
HELIANA DE FATIMA SANTOS SIQUEIRA, Matricula nº 
3219216/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotada 

na, Diretoria do Trabalho e Emprego – DTE.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 05 de Junho de 2018.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistênci

Protocolo: 333697
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº 1325/2018 – SEASTER                                               BELEM, 
07 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33. 592 de 06 de abril de 2018.
Considerando o Processo nº 2018/221000;
R E S O L V E:
CONCEDER, 02 (dois) anos de licença para Tratar de Assuntos 
de Interesse Particular, sem ônus para o Estado, no período 
de 10/09/2018 à 09/09/2020, a servidora JOICELY 
OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54190387/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, com lotação na Diretoria de 
Assistência Social – DAS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 07 de junho de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.

Protocolo: 333708
READAPTAÇÃO TEMPORARIA
PORTARIA Nº 1400/2018 – SEASTER                                                  BELEM, 
12 DE JUNH0 DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
Considerando o Processo nº 2018/257171 e apresentação 
do Laudo Médico nº 194059A/1
R E S O L V E:
CONCEDER, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, de 
Readaptação Temporária, a partir de 07/06/2018 à 
06/06/2019, para o servidor, RAIMUNDO SILVA DE 
OLIVEIRA, Matrícula nº 3216870/1, ocupante do cargo de 
Vigia, com a readaptação na Diretoria de Assistência Social 
/ DAS
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em, 12 de Junho de 2018
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 333688
PERMUTA DE GTI
PORTARIA N° 1736/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 01/07/2018 a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), 
da servidora ROSEMARY MARQUES DE ALBUQUERQUE, 
matrícula n.º 57174414/ 1.
II - CONCEDER, a contar de 01/07/2018 a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), 
ao servidor ANTONY SELBY POCA DE ANDRADE, matrícula 
nº 54190363/ 1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 04 de julho de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda
PORTARIA N° 1737/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 01/07/2018 a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), 
da servidora MARLI VINAGRE DA COSTA, matrícula n.º 
57176183/ 1.
II - CONCEDER, a contar de 01/07/2018 a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), 
a servidora MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS FERREIRA, 
matrícula nº 5905062/3.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 04 de julho de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 333862

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA 323/18- GRH DATADO EM 27 DE MARÇO 
DE 2018, PUBLICADO NO DOE N°. 33591 DE 05 DE ABRIL DE 
2018: Onde se lê: COM ÔNUS PARA ADMINISTRAÇÃO. Leia-
se: SEM ÔNUS PARA ADMINISTRAÇÃO. ORDENADOR: SIMÃO 
PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 333359
PORTARIA Nº. 657 DE 04 DE JULHO DE 2018
CEDER, a servidora, NOÊMIA MARQUES FURTADO matrícula nº. 
3220257/2, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, para SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 
- SEPLAN, com ônus para o órgão de destino. A cessão da 
servidora por um período de 24 meses conforme o DECRETO Nº 
1.960/18, a contar de 01 de Julho de 2018.
PORTARIA Nº. 658 DE 04 DE JULHO DE 2018
CEDER, o servidor, MARCOS AFONSO MORAES PINHEIRO 
matrícula nº. 54194692/1, ocupante do cargo de MONITOR, 
lotado na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, para ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, 
com ônus para o órgão cedente, observando o reembolso mensal 
do órgão cessionário, da remuneração do servidor, acrescido dos 
valores dos encargos sociais, conforme o Decreto nº 1.960/18. 
A cessão do servidor por um período de 12 meses a contar no 
dia 06/07/2018.
PORTARIA Nº. 659 DE 04 DE JULHO DE 2018
PRORROGAR CESSÃO, da servidora ZENILDA NICACIO DA 
SILVA, matrícula nº. 54197133/1, ocupante MONITOR, lotado 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
para AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ- ADEPARA, com ônus para o órgão de Destino, a cessão 
da servidora por um período de 24 meses conforme o Decreto 
nº 1.960. A contar no dia 08/06/2018. ORDENADOR: SIMÃO 
PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 333536

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ADMISSÃO: 26.06.2018
000- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 259/2018
PARTES: FASEPA E WILSON PINTO GOMES
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 3500/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/546426 
- Autorizo/2017 de 04/04/2018
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
MICHEL ANDERSON DE PINA LOPES, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 04/04/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO 546426, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
000- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 258/2018
PARTES: FASEPA E TATILENE CRISTINA SOUZA SILVA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 3379/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/491488 
- Autorizo/2017 de 04/04/2018
- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 04/04/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO 
491488.
000- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 257/2018
PARTES: FASEPA E ROBERTO CARLOS SOUZA ROCHA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 3379/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/491488 
- Autorizo/2017 de 04/04/2018
- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 04/04/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO 
491488.
000- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 256/2018
PARTES: FASEPA E MOISES GONÇALVES DOS SANTOS
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 3500/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/546426 
- Autorizo/2017 de 04/04/2018
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
ALEX CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 04/04/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO 546426, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
000- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 255/2018
PARTES: FASEPA E MIGUEL WILSON MACIEL FERREIRA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 3379/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/491488 
- Autorizo/2017 de 04/04/2018
- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 04/04/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO 
491488.


